masculus, -a, -um **A** *adi.: masculinus, qui sexum non femininum habet: 1 proprie: natura, i.e. sexu masculinus (a ad animal — hím-; b ad hominem — fiú-, férfi-); 2 transl.: moribus v. indole masculinus: viro proprius, decens — férfiás, férfiúhoz illő. — B subst. m.: mas: 1 puer, adolescens — fiú, ifjú; 2 vir — férfi.*

A 1 a Nemo ... animal preter boves masculos extra (*sic, recte: extra*) Hungariam vendere vel ducere audeat: *Decr. a.1104.* 77. Lothardus ... testes producere debuit super sex equabus et uno poledro masculo: 1267 *CD patr.* III p.33. Quod equi masculi stante hac expeditione ... de hoc regno non educantur: *Constit.* 1522. 12. **b** Qui dedit alas ecclesię, ut fugiat in desertum, quousque pariat puerum masculum: *GER.* p.178. Si idem ... decederet herede masculo non relicto: 1267/1273 *CD Arp. cont.* XI p.566. Nobiles considerantes se esse masculorum heredum solatio destitutos ... terram ... episcopatu Nyrtriensi dederunt: 1291 *Mon. Str.* II p.282. Quod pueros femellos eidem dominae, pueros vero masculos dicto marito suo restituitis: *Form. styli* I,135 (p.85). Domina ... se gravidam (*sc. esse*) prole ... demonstravit et ... puerum masculum peperit: *Chron. saec. XIV.* 186 (p.475–476). Ut si infantuli nati ... nequiverint presentari, ab hominibus circumstantibus masculus vel illis non existentibus a feminis baptizentur: *Syn.* 1450. p.3. Ubi ... filie huiusmodi hominum absque herede masculo decedentium in illis possessionibus remanserint: 1486 *DRH* III p.282. In singularem nostram et regnorum nostrorum consolacionem pulcherrimum filium masculum suscepimus (*sc. rex Wladislaus*): 1506 *Sopron tört.* I/6 p.227. **2** Est, mollis Ladvance, tibi tam mascula coniunx, / uxoris posses uxor ut esse tuae: *IAN. PANN. Epigr.* (*Mayer*) 256,1–2. Blaudientes illecebras masculo supercilio reicies (*sic*) et omnes cogitatus ad honesti studium reflectes: *ANDR. PANN.* p.44.

B 1 Quae (*sc. bona*) per defectum masculi ad fiscum redeunt: *Decr.* 1298. tit. 75. — *Iunctura: 'concupitor masculorum':* Lex ... imponitur ... impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, ... homicidiis, ... masculorum concubitoribus (*cf. I Tim.* 1,10.): *GER.* p.170. Item haec sunt peccata, pro quibus debet dari solemnis paenitentia. Raptor mulierum, ... necantes suum vel alienum partum, qui destruunt conceptum, ... infantium oppressores, masculorum concubitores: 1494 *Sacra concil.* p.296. **2** Qui perfectus est in caritate, nescit differentiam ... servi et liberi vel omnino masculi et feminae (*ἄρσενος καὶ θηλείας*), sed ... omnes aequaliter videt: *CERB. Max.* II,30. — [26]